/

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rod. CE 040 Km 137,1 - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

Memorando nº 6/2018/CCTECHOT - ARA/DE-ARA/DG-ARA/ARACATI

Ao(À) Sr(a). Coordenadoria de Controle Acadêmico - Campus Aracati
Assunto: Oferta Noturna de novas disciplinas

Em atendimento a solicitações anteriores (documento em anexo) de oferta de disciplinas para alunos do Curso
Superior de Tecnologia em Hotelaria, no horário noturno, para a turma de 5 semestre, venho solicitar a inserção das
disciplinas (Quadro 1) com seus respectivos alunos. A demanda surge a partir da necessidade de alunos concludentes
finalizarem o Curso no semestre 2018.2 ainda no horário noturno.
Informo ainda que a disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso, atualmente ofertada na quarta-feira, no horário de
18:30 as 20:10, sob a responsabilidade da docente Áfia Suely Santos da Silva de Almeida, passará a ser ofertada na
segunda-feira, no horário de 18:30 as 20:10 sob a responsabilidade do professor Edson Vieira, de acordo com
informações a seguir.

Segue informações para inserção:
                                                 QUADRO 1: Disciplinas a serem ofertadas no período noturno

DISCIPLINAS Professor
Responsável Sala Dia Horário Alunos a serem

matriculados
Trabalho de
Conclusão de
Curso - TCC

Edson Vieira 22 Segunda-feira 18:30 as 20:10
Não modifica a matrícula
atual, apenas modifica o dia
de oferta da disciplina

Direito
Empresarial Edson Vieira 22 Segunda-feira 20:20 as 22:00

Andeson Sousa de Melo

Daiani Façanha de Sousa

Estatística
Aplicada Mônica Viegas 08 Quarta-feira 18:30 as 20:10

Aline Silva Maia

Andeson Sousa de Melo

Daiani Façanha de Sousa

Políticas
Públicas do
Turismo

Conceição
Malveira 08 Quarta-feira 20:20 as 22:00  Daiani Façanha de Sousa

Higiene
Alimentar e
Noções de
Nutrição

Áfia Suely 20 Quinta-feira 18:30 as 20:10 Lucas Ricardo de Lima

Sistemas e
Técnicas de
Governança

Valdiane Canuto 20 Quinta-feira 20:20 as 22:00 Andeson Sousa de Melo

Lazer e
Recreação Charles Vale 20 Sexta-feira 18:30 as 20:10 Aline Silva Maia

Espanhol Irislany Cazumba 20 Quarta-feira 18:30 as 22:00 Adiel Crispim da Silva

/

Aplicado ao
Turismo 1

Saliento que os alunos citados estão matriculados nessas mesmas disciplinas, porém em oferta diurna,

de acordo com horário que já foi disponibilizado pelo Departamento de Ensino e que os mesmos devem ser
remanejados para os horários acima descritos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Afia Suely Santos da Silva de Almeida, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em 29/11/2018, às 13:37, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0360331 e o código CRC
E5AD2944.

Referência: Processo nº 23483.012586/2018-11 SEI nº 0360331

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0